
 

Отдел образования администрации Поныровского района 

 

Приказ 

 

от 17 мая   2021 года                                                                   № 81 

Приказ 

Об итогах проведении массового мероприятия «Районный конкурс музеев 

образовательных организаций» 

  

  В соответствии с планами работы   отдела образования администрации 

Поныровского района, МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и школьников» 

на 2021 год   с 1 апреля по 15 мая 2021 года было проведено массовое 

мероприятие «Районный конкурс музеев образовательных организаций».   

  В Конкурсе приняли участие паспортизированные музеи 4 образовательных 

организаций Поныровского района: 

-  краеведческий музей МКОУ «Возовская  средняя общеобразовательная школа»; 

- краеведческий музей МКОУ «Первомайская основная   общеобразовательная 

школа»;  

-  музей «Наследие» МКОУ «Ольховатская   средняя общеобразовательная 

школа»; 

-  музей Боевой Славы МКОУ «Игишевская средняя   общеобразовательная 

школа». 

     Конкурс проходил по двум номинациям: «Музей образовательной 

организации» и «Экскурсовод образовательной организации». 

  В рамках первой номинации участники Конкурса предоставили   видеофильмы, 

характеризующие школьные музеи и методические разработки занятий детских 

объединений по краеведению, музееведению.  

    В рамках второй номинации участники Конкурса предоставили   видеоролики 

тематических экскурсий по разделам экспозиций музеев образовательных 

организаций и разработки квестов по музееведению. 

    Жюри Конкурса отметило соответствие конкурсных материалов целям и 

задачам мероприятия, содержательность и качество исполнения конкурсных 

работ.  

     В соответствии с положением Конкурса все участники    прислали концепции 

развития музеев на ближайшие три года. 

   Представленные концепции развития музеев показали, что работа музеев тесно 

связана со всем учебно-воспитательным процессом в образовательных 

организациях и представляет собой особую образовательную среду для 

формирования у обучающихся целостного отношения к культурно-

историческому наследию родного края и страны. 



  На основании решения жюри и в соответствии с Положением Конкурса 

приказываю: 

 

1. Наградить грамотами отдела образования администрации Поныровского 

района победителей и призеров Конкурса 

 

в номинации «Музей образовательной организации» 

 

1 место 

- краеведческий музей МКОУ «Первомайская основная   общеобразовательная 

школа», руководитель Казначеева Марина Николаевна;  

 

2 место 

-  музей  «Наследие» МКОУ «Ольховатская   средняя общеобразовательная 

школа», 

руководитель Праведникова Татьяна Михайловна.  

 

                      в номинации ««Экскурсовод образовательной организации»  

 

1 место 

- краеведческий музей МКОУ «Возовская средняя   общеобразовательная школа», 

экскурсовод Русанова Кристина, руководитель Поволяева Галина Александровна;  

 

2 место 

- музей Боевой Славы МКОУ «Игишевская средняя   общеобразовательная 

школа», экскурсовод Ядыкина Олеся, руководитель Кирякина Кристина 

Геннадьевна.  

 

2. Направить для участия в областном массовом мероприятии «Областной 

конкурс музеев образовательных организаций» конкурсные материалы: 

-краеведческого музея МКОУ «Первомайская   основная общеобразовательная 

школа»;  

-краеведческого музея МКОУ «Возовская средняя   общеобразовательная школа». 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Начальник отдела образования  

администрации Поныровского района                       Горяйнова О.Н. 

 

 


